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nizacja konsumencka Aquila wspól-
nie z Ogólnopolskim Komitetem 
P r o t e s t a c y j n y m  P r z e c i w k o 
Drastycznym Podwyżkom Cen Gazu 
podejmie rozmowy z potencjalnymi 
dostawcami gazu.

W spotkaniu wziął udział, także 
Koordynator Regionalny zachod-
niej części województwa wielkopol-
skiego oraz województwa kujawsko 
– pomorskiego – Burmistrz Opalenicy 
Tomasz Szulc oraz Wójt Gminy Kuślin 
Mieczysław Skrzypczak.

Kolejne działania w sprawie obniżenia cen gazu

Złożyli hołd pomordowanym

UM w Opalenicy
(fot. Starostwo Powiatowe we Wrocławiu)

4 listopada we Wrocławiu odbyło 
się spotkanie, w którym udział wzięli 
przedstawiciele ok. 30 gmin z całej 
Polski, członkowie Ogólnopolskiego 
Komitetu Protestacyjnego Przeciwko 
Drastycznym Podwyżkom Cen Gazu.

Odpowiedzieli na zaproszenie 
Starosty Powiatu Wrocławskiego 
Romana Potockiego oraz ogólno-
polskiej organizacji konsumenckiej 
Aquila. Spotkanie poprowadził Wójt 
Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka, 
koordynator krajowy Komitetu. 

Mieszkańców gminy Kaźmierz 
reprezentował Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka.

N a  p o c z ą t k u  P r e z e s 
Stowarzyszenia Aquila Małgorzata 
Miś przedstawiła obszar działania 
organizacji oraz jej sukcesy w walce 
o przestrzeganie praw konsumentów. 
Zaproponowała zaangażowanie się 
w pomoc mieszkańcom dotkniętym 
drastycznymi podwyżkami cen gazu.

Wójt Tadeusz Czajka podkreślił, że 
Ogólnopolski Komitet Protestacyjny 
powinien działać co najmniej dwuto-
rowo: z jednej strony nadal wywierać 
presję na jak najszybsze podjęcie dzia-

10 listopada Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka wraz z Sekretarzem 
Januszem Stróżykiem oddali hołd 
Pomordowanym podczas II Wojny 
Światowej. Złożyli wiązanki oko-
licznościowe oraz zapalili znicze na 
Pomniku Pomordowanych podczas II 
Wojny Światowej w Lesie Bytyńskim. 
Następnie udali się na Cmentarz 
Parafialny w Kaźmierzu, gdzie złożyli 
kwiaty na Pomniku Pomordowanych. 
Z apal i l i  zn ic ze  na  grobach 
Powstańców Wielkopolskich oraz na 
grobie Księdza Wacława Faustmana 
Powstańca Śląskiego i długoletniego 
Proboszcza w Kaźmierzu.

łań przez urzędy i instytucje związane 
z rynkiem gazowym (ponieważ sezon 
grzewczy już się rozpoczął), z drugiej 
natomiast szukać rozwiązań długoter-
minowych. W uzupełnieniu wrocław-
ski Powiatowy Rzecznik Konsumenta 
Grzegorz Miś powiedział, że ostatecz-
nym rozwiązaniem jest wystąpienie 
na drogę sądową.

Uczestnicy spotkania zgodzili się, 
że trzeba rozważyć każdą kolejną 
możliwość ochrony mieszkańców 
przed ubóstwem energetycznym. 
Swoje osobiste zaangażowanie 
w tę sprawę zadeklarował również 
Starosta Wrocławski Roman Potocki.

Ustalono, że ogólnopolska orga-

UG Kaźmierz
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7 mln zł na 
inwestycje !!! 

UG Kaźmierz 
fot. Starostwo Powiatowe w Szamotułach

W ramach Polskiego Ładu Gmina 
Kaźmierz otrzyma wsparcie finan-
sowe na realizację następujących 
inwestycji:
- budowa sieci kanalizacji sani-
tarnej w miejscowości Kaźmierz, 
rejon ulic Topolowej i Jabłoniowej - 
2 432 000,00 zł 
- przebudowa skrzyżowania drogi 
powiatowej nr 1865P Kaźmierz – 
Mrowino z drogą gminną nr 243520P 
oraz drogą wewnętrzną w Kaźmierzu 
na skrzyżowanie typu rondo -  
1 260 000,00 zł 

Natomiast Powiat Szamotulski 
otrzyma wsparcie na przebudowę 
drogi powiatowej nr 1870P Kaźmierz 
- Buk na odc. od 0+544 do 2+600 
(ul. Nowowiejska) - kwota wsparci 
3 092 725,00 zł  

Łącznie na inwestycje na tere-
nie naszej gminy otrzymamy blisko 
7 milionów złotych! 

Więcej szczegółów podamy 
niebawem. 

Szanowni mieszkańcy,
odpowiadając na Wasze liczne zapy-
tania dotyczące podwyżek cen 
odbioru odpadów komunalnych na 
terenie naszej gminy przedstawiamy 
aktualną sytuację oraz czynniki 
mające wpływa na jej wysokość.

Z godnie  z  uchwałą  Rady 
Gminy Kaźmierz od 22 maja 2012 
roku nasza gmina jest członkiem 
Związku Międzygminnego Centrum 
Zagospodarowania Odpadów SELEKT 
z siedzibą w Czempiniu. Celem ZM 
CZO SELEKT jest wspólne wykony-
wanie zadań publicznych w zakresie 
gospodarki odpadami komunalnymi, 
niezbędnych do utrzymania porządku 
i czystości na terenach gmin two-

Dlaczego wzrosła cena odbioru odpadów komunalnych?
rzących Związek. Powyższe zadania 
na terenie gminy Kaźmierz związek 
wykonuje od 1 lipca 2013 r.

Związek przeprowadza postępo-
wania o udzielenie zamówień publicz-
nych (przetargi) na odbiór odpadów 
komunalnych z terenu każdej gminy 
członkowskiej. Obowiązujące prze-
pisy prawa obligują gminy/związki 
międzygminne do przeprowadzenia 
postępowania przetargowego na 
odbiór odpadów. Nie ma możliwości 
zlecenia odbioru odpadów komunal-
nych od mieszkańców gminy dowol-
nej innej firmie zajmującej się gospo-
darowaniem odpadami, która nie 
przystąpiła do postępowania o udzie-
lenie zamówień publicznych. Wyjątek 

stanowią gminy, na terenie któ-
rych funkcjonują tzw. gminne spółki 
komunalne, które mogą zlecić odbiór 
odpadów z terenu własnej gminy 
„własnej spółce”. Gmina Kaźmierz 
nie posiada spółki komunalnej tylko 
zakład budżetowy (Zakład Usług 
Komunalnych w Kaźmierzu), który 
w świetle obowiązujących przepisów 
prawa nie może wykonywać takiego 
zadania.

W listopadzie 2019 r. na prze-
prowadzonych przez Związek 17 
postępowań o udzielenie zamówie-
nia publicznego na odbiór odpadów 
w poszczególnych gminach tylko 2 
zakończyły się podpisaniem umowy 
na odbiór odpadów na kolejne 3 
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lata. W przypadku 14 gmin postę-
powania zostały unieważnione ze 
względu na fakt, iż ceny ofert naj-
korzystniejszych dla poszczególnych 
gmin znacznie przewyższały kwoty 
jakie Zamawiający zamierzał przezna-
czyć na sfinansowanie poszczegól-
nych zamówień. Tylko w przypadku 
naszej gminy nie wpłynęła żadna 
oferta. W ponownym postępowa-
niu dotyczącym gminy Kaźmierz zło-
żone zostały dwie oferty, w których 
zaproponowane kwoty różniły się 
między sobą o blisko 400.000,00 zł. 
Korzystniejszą ofer tę z łoży ło 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
LS-PLUS sp. z o.o. Zakład w Opalenicy, 
z którym została podpisana umowa 
na 3 lata. Przedsiębiorstwo od marca 
2019 roku odbiera odpady od miesz-
kańców naszej gminy.

Nie tylko koszty odbioru odpa-
dów wpływają na stawkę opłaty od 
mieszkańca. Znaczący koszt stanowi 
również wysokość opłaty za korzysta-
nie ze środowiska, która ustanawiana 
jest przez właściwego ministra do 
spraw środowiska. Niestety powyż-
sza opłata sukcesywnie wzrasta. 
Na przestrzeni ostatnich lat opłaty 
te kształtowały się następująco: 
w 2013 r. – 115,41 zł, 2018 r - 140 zł, 
a od 2020 r. – 270,00 zł.

Istotna jest również ilość odpa-
dów wytwarzana przez jednego 
„statystycznego” mieszkańca gminy. 
W ostatnim czasie obserwujemy 
dynamiczny wzrost ilości odpadów 
komunalnych wytworzonych przez 
mieszkańców naszej gminy.

Stawki za odbiór odpadów 
w sąsiednich gminach uzależnione 
są od kilku czynników. Czas przepro-
wadzenia postępowania o udzielenie 
zamówienia publicznego, częstotli-
wość odbioru odpadów z nierucho-
mości, a także ilość odpadów wytwa-
rzanych przez jednego mieszkańca. 
W gminie Duszniki odpady odbierane 
są z nieruchomości z częstotliwo-
ścią co 3 tygodnie, nie tak jak u nas 

co 2 tygodnie. Ma to realne przeło-
żenie na koszty odbioru odpadów. 
Statystyczny mieszkaniec gminy 
Duszniki wytwarza 244 kg odpadów 
komunalnych, gminy Pniewy 324 kg, 
a gminy Kaźmierz 364 kg. Porównując 
masę odebranych i zebranych w ciągu 
roku odpadów komunalnych na 
mieszkańca Dusznik do mieszkańca 
Kaźmierza jest to 120 kg rocznie 
mniej. Powyższe dane są publicznie 
dostępne, publikowane przez Główny 
Urząd Statystyczny w Systemie 
Monitorowania Usług Publicznych 
smup.gov.pl.

Na wzrost cen odbioru odpadów 
komunalnych ma również wpływ 
załamanie na rynku surowców wtór-
nych. Do niedawna Związek otrzy-
mywał środki za dostarczone do 
instalacji wysegregowane przez 
mieszkańców odpady (papier, two-
rzywa sztuczne i szkło). Obecnie 
Związek musi płacić za zagospoda-
rowanie każdej tony tych odpadów. 
Sytuacja ta związana jest z brakiem 
zainteresowania zarówno rynku kra-
jowego jak i azjatyckiego surowcami 
wtórnymi pochodzącymi z Europy.

Istotnym aspektem wpływającym 
na kalkulację stawki opłaty jest także 
opłata na tzw. „bramie”, czyli opłata 
za przekazanie odpadów na instala-
cję komunalną. Podmiot odbierający 
odpady komunalne od właścicieli nie-
ruchomości jest obowiązany przeka-
zywać odpady komunalne do insta-
lacji zapewniającej przetwarzanie. 
Instalacja proponuje zróżnicowane 

stawki opłat w zależności od ilości 
przekazywanych odpadów. Związek 
przekazuje odpady z 17 gmin, więc 
negocjuje jedną stawkę dla wszyst-
kich. Gdyby Gmina Kaźmierz samo-
dzielnie przekazywała odpady na 
instalację miałaby stawkę dużo wyż-
szą, ponieważ ilość przekazywanych 
odpadów byłaby zdecydowanie 
mniejsza.

Przytoczone wyżej czynniki mają 
bezpośredni wpływ na wysokość 
stawki opłaty za gospodarowanie 
odpadami od jednego mieszkańca.

Zgodnie z danymi Związku 

Międzygminnego CZO SELEKT pro-
centowy udział kosztów w systemie 
gospodarki odpadami w Związku 
przedstawia się następująco:
•  55,61% stanowią koszty zagospo-
darowania odpadów z nieruchomości 
zamieszkałych, domków letniskowych 
i nieruchomości rekreacyjno-wypo-
czynkowych, Punktów Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) i przeterminowanych leków 
z aptek,
• 38,3% stanowią koszty odbioru 
i transportu odpadów od mieszkań-
ców, PSZOK i aptek,
• 6,09% stanowią pozostałe koszty, 
m.in. usługi administracyjne, utrzy-
manie i prowadzenie PSZOK, eduka-
cja ekologiczna.

Bardzo ważne jest również osiąga-
nie przez mieszkańców gminy pozio-
mów przygotowania do ponownego 
użycia i recyklingu odpadów komu-
nalnych (zgodnie z ustawą z dnia 17 
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grudnia 2020 r. o zmianie ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach oraz niektórych innych 
ustaw). Gminy które nie osiągają 
narzuconych prawem poziomów mają 
naliczane przez Inspekcję Ochrony 
Środowiska kary. Jako związek 17 
gmin, poziomy te obliczane są łącz-
nie dla Związku, a nie dla poszczegól-
nej gminy członkowskiej, w związku 
z tym poziomy są osiągalne.

Należy jeszcze wspomnieć, że pro-
cedura wystąpienia gminy ze Związku 
jest długotrwała, nie dzieje się to 
z dnia na dzień. Rady gminy do 30 
czerwca danego roku musiałaby pod-
jąć decyzję o wystąpieniu gminy ze 
struktur Związku z dniem 31 grudnia 
tegoż roku. W tym czasie rada gminy 
musi podjąć szereg uchwał regulują-
cych gospodarowanie odpadami, są 
to m.in.:
• regulamin utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy,
• uchwała w sprawie szczegóło-

wego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieru-
chomości i zagospodarowania tych 
odpadów, w zamian za uiszczoną 
przez właściciela nieruchomości 
opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi,
• uchwała w sprawie wyboru 
metody ustalania opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi 
oraz wysokości stawki opłaty.

Ponadto należałoby jeszcze prze-
prowadzić wspomniane już wcześniej 
postępowanie o udzielenie zamówie-
nia publicznego na odbiór i zagospo-
darowanie odpadów.

Analizując dokładnie wszystkie 
możliwości realizacji zadań publicz-
nych w zakresie gospodarki odpa-
dami komunalnymi na terenie naszej 
gminy Wójt Gminy Kaźmierz uznał, 
że najkorzystniejszym rozwiązaniem 
w perspektywie długoterminowej dla 
mieszkańców jest pozostanie Gminy 
Kaźmierz w CZO Selekt.

Ponadto w powyższej sprawie 
wypowiedziała się również Prezes 
Zarządu CZO Selekt Dorota Lew-
Pilarska, z którą wywiad dostępny 
jest w Internecie pod adresem: 
https://bit.ly/3DaY9yY

UG Kaźmierz 
wykresy pochodzą ze strony : www.smup.gov.pl

UG Kaźmierz

List do Taty
W poniedziałek 29 listopada 

gminę Kaźmierz odwiedził sena-
tor Jan Libicki. Podczas spotkania 
w szkole podstawowej w Kaźmierzu 
wręczył wyróżnienia w ramach kon-
kursu „List do Taty”, zorganizowa-
nego przez Senacką Komisję Rodziny, 
Polityki Senioralnej i Społecznej 
we współpracy z Fundacją Cyryla 
i Metodego – Inicjatywa Tato.Net. 
Podstawowym celem konkursu, orga-
nizowanego od 2011 r. co dwa lata, 
jest propagowanie dojrzałego i odpo-
wiedzialnego ojcostwa. Konkurs 
jest adresowany do uczniów klas IV 
i V szkół podstawowych. Zadaniem 
uczniów jest napisanie pracy na 
temat "Kim jest i co dla mnie znaczy 
mój tata". W tym roku do komisji 
konkursowej wpłynęły 133 listy z 22 
szkół. Z naszej szkoły udział wzięły 4 
uczennice: Maria Domaniecka, Zofia 
Bembnista, Amanda Zwierzchlewska 

oraz Zuzanna Smolarek. Komisja 
nagrodziła 17 listów, wśród których 
znalazł się list Marii Domaniewskiej. 
Pozostałe otrzymały wyróżnienia. 
Koordynatorem konkursu z ramienia 
Szkoły Podstawowej w Kaźmierzu jest 
Pani Magdalena Łyskanowska.
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UG Kaźmierz

UG Kaźmierz 
fot. Starostwo Powiatowe w Szamotułach

Kolejny milion na inwestycje na terenie gminy Kaźmierz

Zakończono budowę sieci 
kanalizacji sanitarnej 
w Młodasku

Gmina Kaźmierz otrzyma dodat-
kowe 900.000,00 zł na realizację 
zadań związanych z rozbudową kana-
lizacji sanitarnej n terenie gminy. 
Ponadto na „Przebudowę przejścia 
dla pieszych w ciągu drogi powia-
towej nr 1872P Kaźmierz-Tarnowo 
Podgórne w rejonie szkoły” w ramach 
Rządowego Fundusz Rozwoju Dróg 
otrzymamy 178 tys. zł. Jest to zada-
nie powiatowe i gminne mające na 
celu wyłącznie poprawę bezpie-
czeństwa ruchu pieszych w obszarze 
oddziaływania przejść dla pieszych. 

Wykonawca robót firma BUD - AN 
z Kalisza prace zakończyła terminowo 
30.11.2021r. Inwestycja realizowana 
jest ze środków pozyskanych przez 
Gminę Kaźmierz na ten cel z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014 – 2020 oraz ze środków wła-
snych Gminy. Realizacja zadania roz-
wiązuje problem gospodarki ścieko-
wej w miejscowości Młodasko. Prace 
dotyczyły skanalizowania całej wsi 
Młodasko, a zebrane w ten sposób 
ścieki będą przetłaczane do oczysz-
czalni ścieków w Bytyniu, poprzez 
nowoczesną tłocznie posadowioną 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

Wartość kosztorysowa zadania to 
223 482,71 zł. Wójtowie i burmistrzo-
wie z terenu powiatu szamotulskiego 
spotkali się w tej sprawie 12 listo-
pada w Szamotułach z Grzegorzem 

Piechowiakiem, Sekretarzem stanu, 
Pełnomocnikiem Rządu ds. inwestycji 
zagranicznych.

w Młodasku. Ważnym elementem 
projektu była też wymiana starej 
nitki wodociągowej w ulicy Wiejskiej. 
Wykonanie kanalizacji sanitarnej 
poprawi jakość życia mieszkańców, 

przyczyni się do polepszenia stanu 
środowiska oraz do rozwoju terenów 
położonych w Młodasku przy drodze 
krajowej 92. 

W związku z zakończeniem 
budowy mieszkańcy podłączają 
swoje budynki do wykonanej sieci 
podpisując umowy przyłączeniowe 
z Zakładem Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu ul. Leśna 11, tel. 61-29-
18-187. Warunkiem osiągnięcia 
efektu ekologicznego jest rezygnacja 
z szamb i podłączenie do sieci kanali-
zacji sanitarnej wszystkich budynków 
wsi Młodasko.
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Kolejne szczepienia za nami...

Zbiórka Powstańcza 2021

16 listopada w budynku Klubu 
Seniora w Kaźmierzu z możliwości 
przyjęcia szczepionek skorzystało 
45 osób. Akcje tego dnia rozpoczął 
Zastępca Wójta Ryszard Gąska przyj-
mując 3 dawkę szczepionki przeciw 
Covid-19. Bardzo dobrą wiadomością 
jest to, że zgłosili się również chętni 
do przyjęcia 1 dawki.

Kolejne akcje szczepień zostały 
zaplanowane na 8, 10 i 16 grudnia  
oraz 14 grudnia w Gaju Wielkim. 10 
oraz 14 grudnia dodatkowo można 
było się zaszczepić przeciwko grypie.

Biorąc pod uwagę duże zaintere-
sowanie szczepieniami wprowadzi-
liśmy obowiązkowe zgłoszenia tele-

Kolejna kwesta na renowację 
mogił i miejsc pamięci Powstańców 
Wielkopolskich już za nami. Łączny 
wynik tegorocznej zbiórki Sekcji 
Kaźmierz to: 13 838,21 zł.

Kwot y  na  poszczególnych 
cmentarzach:
- Kaźmierz: 4 714,47 zł 
- Pniewy (cmentarz komunalny 
i parafialny) & Lubosz: 3 625,38 zł 
(dzięki Pniewscy Fanatycy) 
- Otorowo: 2 428,65 zł 
- Chrzypsko Wielkie: 2 094,65 zł 
- Lusowo: 975,06 zł 

Po przeliczeniu kwot z puszek 
z wszystkich nekropolii Wielkopolski 
i nie tylko okazało się, że zebrana 

foniczne. Dzięki temu szczepienia 
przeprowadzane są sprawnie, a czas 
oczekiwania na przyjęcie szczepionki 
został zredukowany do minimum.

Podczas szczepień dostępne będą 
szczepionki firmy Johnson&Johnson 
(18-80 lat) oraz Pfizer (16+). Drugą 
dawkę szczepionki Pfizer można przy-
jąć jeśli od podania pierwszej minęło 
21 dni.

Osoby, które przyjęły drugą dawkę 
szczepionki (AstraZeneca, Moderna, 
Pfizer) lub zostały zaszczepione 
jednodawkową szczepionką firmy 
Johnson&Johnson 6 miesięcy temu, 
mogły przyjąć trzecią dawkę szcze-
pionki. Dla osób 50+ okres ten został 

zredukowany do 5 miesięcy.
Dziękujemy druhom i druhnom 

z Gminnych Jednostek OSP za pomoc 
w organizacji punktu szczepień.

Kolejne informacje o szczepieniach 
już wkrótce.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Lech Poznań Sekcja Kaźmierz

kwota wynosi 328 798.56 złotych 
i 116.11 euro oraz symboliczne kwoty 
w innych walutach. Zebrane środki 
pozwolą uratować od zapomnienia 
wiele nagrobków. 

Dziękujemy wszystkim darczyń-
com za każdy grosz oraz ciepłe słowa. 
Równie duże podziękowania dla 

księży za wsparcie i pomoc w naszych 
działaniach. Wyrazy uznania dla 
Stowarzyszenia Kibiców Kolejorz za 
profesjonalne koordynowanie akcji, 
a także samych kwestujących - tych 
najmłodszych w szczególności. 

Czyszczenie dachów szkolnych
20 listopada 2021 r. druhny 

i druhowie z gminnych jednostek 
OSP w Kaźmierzu wraz z druhami 
z OSP Szamotuły wykonali prace 
porządkowe na dachach na wszyst-
kich budynkach szkoły podstawo-
wej w Kaźmierzu. Prace polegały na 
czyszczeniu rynien, a także usuwa-

niu mchu z dachów. Podziękowanie 
druhnom i druhom za wykonane 
czynności złożyła dyrektor Szkoły 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu Sylwia Zagórska.
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101 lat Kaźmierskiego Chóru Mieszanego
im. Stanisława Moniuszki

Chór Mieszany im. St. Moniuszki 
w 2021 roku obchodzi rocznicę 101-
lecia istnienia. Chór "Moniuszko" 
działa przy Bibliotece Publicznej 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu. 
Obecnie składa się z 27 osób, a dyry-
gentem jest pan Robert Winiecki, 
absolwent specjalności Dyrygentury 
Chóralnej i Muzyki Kościelnej na kie-
runku „edukacja artystyczna w zakre-
sie sztuki muzycznej” Akademii 
Muzycznej w Poznani.

Chór zazwyczaj śpiewa w cztero-
głosie: soprany, alty, tenory i basy. 
W swoim repertuarze posiada utwory 
rozrywkowe, patriotyczne i sakralne, 
które prezentuje koncertach nie tylko 
w Gminie Kaźmierz, ale w naszym 
województwie i całej Polsce.

O stuletniej historii i osiągnięciach 
Chóru „Moniuszko” można prze-
czytać w wydaniu specjalnym nr 7 
(173) Obserwatora Kaźmierskiego 
z  2 0 2 0  r o k u ,  d o s t ę p n y m 
w Bibliotece Publicznej w Kaźmierzu 
oraz w Internecie na stronie 
bit.ly/100latChoru

W pierwszej połowie roku 2021 
z powodu pandemii COVID19, chór 
nie mógł koncertować, a także ćwi-
czyć na próbach. Od czerwca br. 
Chór "Moniuszko" rozpoczął pracę 
nad nowymi utworami. Prace zinten-
syfikowano poprzez udział w warsz-

Joanna Jus
p. o. Prezes Chóru im. St. Moniuszki

Chór Mieszany im. Stanisława Moniuszki w Kaźmierzu 2021 r. z okazji 101. rocznicy powstania chóru.
od lewej stoją: Józef Przekop, Halina Fiksa, Paweł Galiński, Beata Peksa, Halina Konieczna, Joanna Jus, Lidia 
Stefanowska, Maria Kawczyńska, Mieczysława Szymaniak, Teodora Mizerna, Ewa Włodarczak, Józefina Galińska, 
Wojciech Sienkiewicz, Robert Winiecki – dyrygent, Zenona Magnowska, Marek Urlewicz, Irena Przybecka, Janina 
Smolarek, Helena Oses, Krzysztof Kuźniak, Dorota Wojtaś, Wanda Rucka, Lech Fladziński, Lidia Kukurenda, Beata 
Turczynowicz, Janusz Turczynowicz, Józef Skotarczyk - fot. Jacek Dyrla

tatach z emisji głosu poprowadzo-
nych przez specjalistów państwa: 
Adę Mańczak-Rogoża i Pawła Rogożę 
w Pałacu w Kaźmierzu w okresie od 
lipca do września.

Swój Jubileusz Chór świętował 
w postaci cyklu koncertów z utwo-
rami maryjnymi i patriotycznymi. 
Chór "Moniuszko" uczestniczył m.in. 
w Peregrynacji kopii obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej w Kaźmierzu 
w dniach 28-29.10.2021 roku. Poczet 
Sztandarowy Chóru wziął udział 
w powitaniu, a występ naszego Chóru 
uświetnił mszę pożegnania obrazu 
w kaźmierskim kościele. 7 listopada 
br. Chór udał się z koncertem do Piły 
do kościoła pod wezwaniem Św. Jana 
Bosko na zaproszenie tamtejszego 
Chóru Parafialnego. Do pilskiego 
chóru wcześniej należało dwóch 

naszych aktualnych chórzystów. Po 
wspólnym występie i przyjęciu w któ-
rym spotkano się z miejscowymi chó-
rzystami, nasz Chór w drodze powrot-
nej odwiedził także Sanktuarium 
Matki Boskiej Bolesnej w Skrzatuszu.

W Święto Niepodległości 11 listo-
pada Chór zaśpiewał na uroczystej 
mszy w Intencji Ojczyzny w kościele 
w Ceradzu Kościelnym. 20 listo-
pada Chór ”Moniuszko” zaśpiewał 
na Koncercie Przyjaźni w Dopiewcu 
na zaproszenie Chóru Bel Canto 
z Dopiewa. Obok 2 chórów, wystą-
piła także Grupa Teatralna „Baj” 
z Dopiewa. Po koncercie uczestnicy 
udali się na biesiadę gdzie rozmowom 
i śpiewom nie było końca.

UTW na MADAME BUTTERFLY
W niedzielne popołudnie 7 listo-

pada 2021 r. członkowie grupy 
teatralnej Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Kaźmierzu udali się do 
Poznania na operę Madame Butterfly 
Giacomo Pucciniego. Było to przed-
stawienie koncertowe w Auli 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Koncert poświęcony był 
pamięci Antoniny Kaweckiej, jednej 

W.D.

z najznakomitszych solistek Opery 
Poznańskiej. Na scenie zobaczyli-
śmy i usłyszeliśmy śpiewaków, Chór 
i Orkiestrę Teatru Wielkiego. W roli 
tytułowej wystąpiła Iwona Sobotka. 
Przedstawienie nagrodzone zostało 
gromkimi brawami i owacją na 
stojąco.
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Zjazd Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Kaźmierzu
We wtorek 9 listopada 2021 r. 

w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu 
odbył się Zjazd Oddziału Gminnego 
Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 
Gośćmi na spotkaniu byli przewod-
nicząca Rady Gminy Kaźmierz Arleta 
Wojciechowska, wójt Zenon Gałka, 
dyrektor szkoły Sylwia Zagórska, 
sekretarz gminy Janusz Stróżyk oraz 
druh Marek Jakubowski z Urzędu 
Gminy w Kaźmierzu. Obradom 
przewodniczyli Zenon Pawlaczyk 
– prezes Zarządu Gminnego oraz 
Rafał Szczepański – komendant 
gminny. Zarząd Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP na swoim pierw-
szym posiedzeniu ukonstytuował się 
następująco:
• Prezes - Zenon Pawlaczyk
• Wiceprezes - Mariusz Chowaniak
• Komendant gminny - Rafał 
Szczepański
• Sekretarz - Ewa Miśko
• Skarbnik - Roman Tecław
• Członek prezydium - Adam 
Maciejczyk
• Członek prezydium - Robert 
Rybicki
• Członek prezydium - Ireneusz 
Glanc

• Członek prezydium - Mateusz 
Przybył
• Członek prezydium - Marek 
Bednarz
• Członek zarządu - Grzegorz 
Ciborek
• Członek zarządu - Dariusz 
Marciniak
• Członek zarządu - Stanisław 
Przybył
• Członek zarządu - Maciej Skarupski
• Członek zarządu - Maciej 
Trochimowicz
• Członek zarządu - Michał Wrembel

Zarząd Oddziału Gminnego 

Związku OSP RP zgodnie z uchwałą 
Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Szamotułach wybrał do Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
następujących przedstawicieli:
1. Zenon Pawlaczyk
2. Rafał Szczepański

Wybrana na Zjeździe Komisja 
Rewizyjna Oddziału Gminnego ukon-
stytuowała się następująco:
• Przewodniczący - Jerzy Michalski
• Sekretarz - Stanisław Jarząb
• Członek - Marek Człapa

Janusz Stróżyk

Zapamiętaj dziecię drogie
"Zapamiętaj dziecię drogie, dumne 

bądź z ojczystej ziemi. 
Tu Twój dziad i pradziad walczył 

tutaj mieszkasz między swemi."
Z okazji 103 rocznicy ODZYSKANIA 

PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI 
uczniowie klasy 3a przygotowali 
przedstawienie przybliżające drogę 
jaka wiodła Polaków do wolności.

Wyszli na scenę tanecznym kro-
kiem polki, muzyka nagle umilkła 
i pojawił się gazeciarz obwieszczający 
podpisanie konwencji rozbiorowej. 
Pojawiły się trzy sępy (zaborcy) krą-

Marzena Mikołajczak

żące nad Polską i zabierające uczniów 
do trzech zaborów. Dziewczynkę 
symbolizującą Polskę obwiązali łań-
cuchem. Dziewczynka odśpiewała 
ku pokrzepieniu "Miejcie nadzieję". 
Zagrała także na skrzypcach utwór 
"O mój rozmarynie". Chłopcy zaśpie-
wali przejmującą pieśń o obro-
nie Lwowa "Orlątko", a dziewczęta 
odtańczyły walczyka. Nie zabrakło 
wierszy oraz przemówienia mar-
szałka Piłsudskiego, w którego postać 
wcielił się jeden z uczniów. Uczniowie 
odśpiewali  "Pieśń Legionów", 

"Marsyliankę Wielkopolską", "Taki 
kraj". Przestawienie podsumowała 
piosenka "Co to jest Niepodległość".

Bardzo dziękuję przede wszyst-
kim uczniom i ich rodzicom,  pani 
Aleksandrze Napierale za nieoce-
nioną pomoc w próbach, panu 
Robertowi Winieckiemu za przygo-
towanie podkładów muzycznych, 
pani Joannie Pawłowskiej za nagra-
nie i montaż naszego występu, pani 
Arlenie Wargule i pani Grażynie 
Kubackiej za pomoc w przygotowaniu 
dekoracji.
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Janusz Stróżyk

Hubert Czarny

Światowy Dzień Walki z otyłością w SP Kaźmierz
W dniu 24 października obcho-

dzony jest ŚWIATOWY DZIEŃ WALKI 
Z OTYŁOŚCIĄ. Ma on na celu zwróce-
nie uwagi na problem nadwagi i oty-
łości oraz zwiększenie świadomości 
społecznej na temat prawidłowego 
odżywiania i jego wpływu na zdrowie 
i samopoczucie człowieka.

Jak co roku również w naszej Szkole 
zorganizowany został dzień, w któ-
rym uczniowie razem z nauczycie-
lami uczestniczyli w „EDUKACYJNYM 
MARSZU NA ORIENTACJĘ”

Celem tej integracyjnej zabawy 
było odnajdywanie ukrytych kopert 
z różnymi zadaniami na terenie 
szkoły i w jej bliskim otoczeniu. 
Ukryte koperty dla poszczególnych 
klas wskazywała specjalnie przygo-
towana mapa. Zadania były podzie-
lone na trzy kategorie: teoretyczne, 

Laboratoria Przyszłości zawitają do naszych szkół

plastyczne, ruchowe i były dostoso-
wane do etapu kształcenia naszych 
uczniów.

 Dodatkową atrakcją było to, że 
zadania były ukryte pod QR-kodem, 
który trzeba było odkodować za 
pomocom aplikacji czytnika kodów, 
którego dzieci musiały pobrać na 
telefon.

Dla najstarszych absolwentów 
naszej Szkoły dodatkowo przygoto-
wane zostało specjalne spotkanie 
z Panią dietetyk. Pani Paulina w krót-
kiej prezentacji przedstawiła uczniom 
VIII klas jakie zagrożenia kryją się pod 
postacią przetworzonych produk-
tów spożywczych i jaki negatywny 
wpływ na przestrzeni lat może mieć 
złe odżywianie dla naszego zdrowia. 
Wskazywała również na zdrowe pro-
dukty, które przy odrobinie zaanga-

żowania można odnaleźć w różnych 
sieciach handlowych i które można 
wykorzystać w codziennej diecie 
jako alternatywne źródła energii dla 
naszego organizmu.

Wizyta w fabryce bombek
Klasy 4e i 4d szkoły podstawo-

wej w Kaźmierzu odwiedziły fabrykę 
bombek. Program wycieczki obejmo-
wał zwiedzanie fabryki oraz warsztaty 
malowania bombek. Dzieci mogły 
podziwiać kolejne etapy powstawa-
nia szklanych bombek choinkowych. 
Zobaczyły z czego się je wytwarza, 
jak wygląda ich wydmuchiwanie, sre-
brzenie oraz malowanie, dekorowa-
nie i wreszcie pakowanie. 

W ramach rządowego programu 
„Laboratoria Przyszłości” Szkoła 
Podstawowa im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu otrzymała wsparcie 
finansowe w kwocie 238.200,00 zł, 
a Szkoła Podstawowa im. Arkadego 
Fiedlera w Bytyniu – 60.000,00 zł.

Przyznane wsparcie zostanie prze-
znaczone na zakup nowoczesnych 

Hania Janowska 
Michalina Jadwiżak - Pietrucha 

Halina Fiksa

pomocy dydaktycznych.  Zakupione 
zostaną m.in. drukarki 3D z akceso-
riami, mikro kontrolery z sensorami, 
wzmacniaczami, płytkami prototy-
powymi oraz profesjonalny sprzęt do 
nagrań dla nauki prezentacji swoich 
osiągnięć (kamery, mikrofony, nagło-
śnienie, oświetlenie).
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Drużynowe Mistrzostwa w Szachach – Igrzyska Szkół
25 października w Szkole 

Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu miały miejsce XXIII 
Igrzyska Dzieci oraz Młodzieży 
Szkolnej i Licealiada w Drużynowych 
Mis tr zos t wach  w Szachach. 
Wydarzenie to było szczególne rów-
nież dlatego, że Igrzyska te odbywały 
się na szczeblu powiatowym i były 
organizowane z ramienia Szkolnego 
Związku Sportowego „Wielkopolska”. 
Do zaciętej i pełnej skupienia 
gry przystąpiło łącznie 8 drużyn. 
Uczniowie biorący udział w zawo-
dach reprezentowali następujące 
szkoły: Szkołę Podstawową im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu ,Szkołę 
Podstawową im Powstańców Wlkp. 
w Pniewach,  Szkołę Podstawową 
im. Juliana Tuwima w Gaju Małym, 
Zespół Szkół nr1 im. Powstańców 
Wielkopolskich we Wronkach, 
I  L i c eum  O gó ln o k s z t a ł c ą c e 
im. ks. Piotra Skargi w Szamotułach, 
Liceum Ogólnokształcące Sióstr 
Urszulanek w Pniewach. Wszyscy oni 
zaprezentowali bardzo wysoki poziom 
umiejętności szachowych. Ich godna 

Organizatorzy
Bartosz Trochimowicz

Jarosław Woźny

podziwu pasja, a także maksymalne 
zaangażowanie sprawiły, że żaden 
z nich się nie poddawał. Wszyscy 
zawodnicy dzielnie walczyli przy sza-
chownicach aż do ostatniej rundy. 
Warto też zaznaczyć, że w Turnieju 
wzięli udział szachiści posiadający 
nawet II kategorie szachowe, co 
jeszcze bardziej świadczy o jego pre-
stiżu. Ostatecznie po zaciętej rywa-
lizacji do rozgrywek wojewódzkich 
zakwalifikowały się następujące dru-
żyny: - w Igrzyskach Dzieci: Szkoła 
Podstawowa im Powstańców Wlkp. 
w Pniewach i Szkoła Podstawowa 
im. Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu; 
- w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej: 

Szkoła Podstawowa im Powstańców 
Wlkp.  w Pniewach i  Szkoła 
Podstawowa im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu  - w Licealiadzie: 
Liceum Ogólnokształcące Sióstr 
Urszulanek w Pniewach oraz  I Liceum 
Ogólnokształcące im. ks. Piotra Skargi 
w Szamotułach. Igrzyska z pewno-
ścią zapiszą się w pamięci wszystkich 
szachistów jako kolejny ważny dzień 
w ich szachowej karierze.

Szkołę Podstawową im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu reprezen-
towali następujący uczniowie:

* w Igrzyskach Dzieci: Jakub 
Batura, Józef Paluszak, Mikołaj Pyda, 
Jessica Pietrzak, Tomasz Radomski, 
Wojciech Radomski,

* w Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej: Patryk Cegłowski, Mateusz 
Piotrowski, Kamil Polus, Jan Sammler 
i Jagoda Wojtanowska.

Dziękujemy im serdecznie i gorąco 
gratulujemy szachowych sukcesów.

Monika Borkowska

Rogalowi czeladnicy z Bytynia
W dniu 9 listopada ucznio-

wie  klas 1 do 4 z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu zdobyli 
Certyfikat Rogalowego Czeladnika. 
Podczas warsztatów w Rogalowym 
Muzeum Poznania dzieci poznały 
wielkopolską gwarę oraz tajniki 
wypiekania Rogali Świętomarcińskich. 

Usłyszały też legendę o Świętym 
Marcinie i dowiedziały się, dlaczego 
rogal ma kształt podkowy. O godzi-
nie 12.00 wszyscy obejrzeli koziołki 
trykające się na poznańskim Ratuszu. 
Najciekawszym punktem programu 
była jednak degustacja wypieków.
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Academica

Szewc Dratewka i kartonowe postaci z bajki

Potrzebujesz literatury nauko-
wej i popularnonaukowej do napisa-
nia referatu, pracy licencjackiej lub 
magisterskiej? Przyjdź do biblioteki 
w Kaźmierzu!

W czytelni im. Jana Glacela 
Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury 
w Kaźmierzu na jednym ze stanowisk 
komputerowych został zainstalo-
wany terminal z darmową wypoży-
czalnią Academica. Wypożyczalnia 
Academica zastępuje tradycyjną 
wypożyczalnię międzybiblioteczną 
i umożliwia korzystanie ze zbiorów 
cyfrowych Biblioteki Narodowej. 
To dostęp do ponad 3 milionów 
publikacji ze wszystkich dziedzin wie-
dzy, również najnowszych, objętych 

Postaci z bajek przedstawione jako 
prezenty. Kartonowe pudła ubrane 
w kolorowe papiery i wstążki boha-
terami spektaklu Szewc Dratewka. 
Aktorzy Teatru Bis sprawili, że znana 
wszystkim bajka o pięknej Królewnie, 
straszliwym Smoku, tchórzliwych 
Rycerzach i dzielnym Szewczyku stała 
się niepowtarzalna, uwalniająca dzie-
cięcą wyobraźnię małych i dużych 
widzów.

Z radością informujemy, że wnio-
sek złożony przez Wielkopolski 
Ośrodek Kształcenia i Studiów 
Samorządowych na konkurs nr 
POWER.02.18.00-IP.01-00-002/21 
otrzymał dofinansowanie.  Będzie 
to jeden z tylko trzech projektów 

Biblioteka

Biblioteka

ochroną prawa autorskiego. System 
pozwala użytkownikom na przeszu-
kiwanie zasobów, rezerwację obiek-

tów, wyświetlanie publikacji i tworze-
nie notatek do obiektów.

Rozpoczynamy realizację projektu "SKUTECZNY 
SAMORZĄD - doskonalenie kompetencji kadr JST"

wybranych do dofinansowania 
w ramach konkursu. Gmina Kaźmierz 
jest partnerem w wyżej wymienio-
nym projekcie.

W ramach projektu realizowane 
będą szkolenia i doradztwo prawne 
z obszarów podatki i opłaty lokalne 

oraz zarządzanie nieruchomościami. 
Obecnie prowadzone są działania 
formalne i organizacyjne związane 
z uruchomieniem projektu, a działa-
nia merytoryczne rozpoczną się od 
lutego 2022 roku.

Janusz Stróżyk
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C h ło nni  w ie dz y  s tu d enc i 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
z  K a ź m i e r z a  o r a z  Ta r n o w a 
Podgórnego przybyli do nas w sierp-
niu i październiku. Zwiedzili pałac, 
a w nim bibliotekę, Izbę Pamięci 
Narodowej. Obejrzeli wystawę 
militariów.

Z wielką przyjemnością przyjęli-
śmy propozycję odwiedzin w naszej 
bibliotece. Z inicjatywy pań biblio-
tekarek: Haliny Fiksy i Joanny 
Pawłowskiej ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu 
o r az  w yc howawc ów  p r z y by l i 
do nas uczniowie klas II i III. Dzieci 
m.in. posłuchały legendy Teatru 
Kamishibai, dowiedziały się co nieco 
o tym co się dzieje u nas, zwiedziły 
Izbę Pamięci Narodowej.

Stała się u nas rzecz niesły-
chana! Odbyła się daleka wyprawa 
Benedykta i Jana! Przewodnikiem 
tej wyprawy był Łukasz Wierzbicki, 
podróżnik, biografistyk i autor takich 
książek jak: Afryka Kazika, Machiną 
przez Chiny, Dziadek i niedźwiadek, 
Wyprawa niesłychana Benedykta 
i Jana, Wróżby dla Kuźmy, Ocean 
to pikuś. Uczestnikami literackiej 
podróży były dzieci zafascynowane 
książkami pisarza, ciekawe świata, 
chętnie uczestniczące w spotkaniu. 
I mamy obiecane spotkanie wiosną, 

Biblioteka

Biblioteka

Biblioteka

Studenci 
Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku 
w pałacu

Uczniowie klas II i III z wizytą w bibliotece

Wyprawa niesłychana… – spotkanie 
z Łukaszem Wierzbickim

premierę kolejnej książki Łukasza 
Wierzbickiego.
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Polski James Bond czyli kapitan 
Żbik, propaganda mająca ocieplić 
wizerunek milicji oraz policji, kryminał 
jako gorszy gatunek to tylko niektóre 
wątki wykładu Ryszarda Ćwirleja. 
Nie zawiedli się fani i fanki powieści 
kryminalnych Ryszarda Ćwirleja, któ-
rzy uczestniczyli w spotkaniu z pisa-
rzem. Spotkanie – wykład pt. Polski 
kryminał od czasów PRL-u do współ-
czesności przeplatane było licznymi 
anegdotami i ciekawostkami.

Autor poczytnych kryminałów 
szczegółowo i ciekawie opowiadał 
słuchaczom, jak zmieniała się powieść 
kryminalna na przestrzeni lat. 
Przypomniał publiczności o serii opo-
wiadań kryminalnych „Ewa wzywa 
07” oraz komiksach o kapitanie Żbiku. 
Autor uświadomił zebranym w naszej 
bibliotece, że przez dłuższy czas kry-
minał był postrzegany, jako literatura 
gorszego gatunku. Szczęśliwie uległo 

W Kaźmierzu po raz kolejny roz-
brzmiały dźwięki muzyki. Zespół 
Artes Ensemble podczas koncertu 
z okazji Święta Niepodległości: 
DROGA DO WOLNOŚCI: POLONEZA 
CZAS ZACZĄĆ zachwycił kaźmierską 
publiczność, która nagrodziła wyko-
nawców owacją na stojąco. Artyści 
przedstawili w swoim repertuarze 
melodie znane i lubiane, takie jak: 
W stepie szerokim, Dumka na dwa 
serca, Hej, sokoły!; muzyczne tematy 
z polskich filmów wojennych: Róża 
i bez, Deszcze niespokojne; Polonez 
z filmu Pan Tadeusz; pieśni legionowe 
i patriotyczne: My, Pierwsza brygada, 
Przybyli ułani pod okienko, Hej, hej 
ułani! Wojenko, wojenko, Piechota; 
Wojak i Życzenie Fryderyka Chopina; 
Prząśniczka Stanisława Moniuszki Biblioteka

Biblioteka

Jak to z polskim kryminałem bywało – spotkanie 
z Ryszardem Ćwirlejem

Droga do wolności - koncert Święta Niepodległości

to zmianie pod koniec lat 90-tych XX 
wieku, co zwiększyło liczbę świetnych 
książek kryminalnych oraz fanów 
tego gatunku, a wraz z nimi spotkań 
takich, jak wczorajsze.

Dziękujemy wszystkim, któ -

rzy przyszli na jesienne spotkanie 
autorskie. W szczególności dzię-
kujemy p. Ryszardowi Ćwirlejowi 
za wspaniale poprowadzony wykład 
i rozmowę z czytelnikami naszej 
biblioteki. 

i wiele innych. Nie zabrakło wspól-
nego śpiewu z publicznością, grom-
kich oklasków i bisów.
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Hochland stawia na lokalne społeczności
Hochland Polska dąży do podnie-

sienia standardów rozwoju, ochrony 
środowiska i poszanowania praw, 
a także koordynuje interesy zain-
teresowanych stron we wspólnym 
podejściu do jakości i równoważno-
ści. CSR zdefiniowano tu jako system 
zarządzania relacjami pomiędzy firmą 
a otaczającym je środowiskiem, trak-
tując lokalne społeczności jako jeden 
z priorytetów.

Po roku przerwy, spowodowanej 
pandemią, firma Hochland Polska już 
czwarty raz przeprowadziła ankietę 
zadowolenia z podejmowanych przez 
firmę inicjatyw na rzecz społeczności 
lokalnych. W badaniu wzięli udział 
mieszkańcy Gminy Kaźmierz i Gminy 
Węgrów, w których firma ma swoje 
zakłady produkcyjne oraz pracownicy 
Hochland Polska. Do wypełnienia 
ankiety zaproszono wszystkie chętne 
osoby z rejonu Kaźmierza i Węgrowa. 
Badanie ankietowe przeprowadzono 
w listopadzie, zajmowało około 10 
minut. Tak, jak w poprzednich latach, 
na formularzu znalazło się sześć 
zagadnień. Dystrybucja ankiety była 
zaplanowana w ramach wydań lokal-
nych gazet, ale także poprzez inter-
net.  W ankiecie pytano, czy Hochland 
Polska jest firmą przyjazną dla środo-
wiska, czy wspiera społecznie ważne 
inicjatywy, czy wspiera edukację mło-
dzieży, czy wspiera działania promu-
jące aktywność fizyczną, czy angażuje 
się w rozwój gminy i wreszcie pytamy 
o ogólny poziom zadowolenia z inicja-
tyw Hochland Polska wśród lokalnej 
społeczności. Proponowano cztery 
możliwe warianty odpowiedzi: zde-
cydowanie nie, raczej nie, raczej tak, 
zdecydowanie tak. 

W 2021 roku prawidłowo wypeł-
niono 786 ankiet, 110 z nich zostało 
wypełnionych przez pracowników 
Hochland Polska. Liczba wypełnio-
nych ankiet w stosunku do poprzed-

niego badania jest mniejsza, ale 
biorąc pod uwagę trudną sytuację 
epidemiologiczną, która obecnie ma 
miejsce w kraju oraz obowiązujące 
obostrzenia, można stwierdzić, iż jest 
to dobry wynik.

Przeanalizowano wyniki ankieto-
wania w ujęciu TOP BOX, czyli pod-
sumowano odpowiedzi „raczej tak” 
i „zdecydowanie tak” i porównano je 
z wynikami z lat poprzednich. W sto-
sunku do lat poprzednich zauważa się 
delikatną zmianę w odpowiedziach 
respondentów - są oni ostrożniejsi 
w swoich osądach. Mimo to, we 
wszystkich pytaniach wyniki odpo-
wiedzi „raczej tak” i „zdecydowa-
nie tak” są na poziomie ponad 90%.  
Ogólny poziom zadowolenia z inicja-
tyw Hochland Polska to 94% odpo-
wiedzi „raczej tak” i „zdecydowanie 
tak”.

Pandemia spowodowała spa-
dek ogólnego zadowolenia z życia, 
narzuciła narrację i tematy, które 
stały się priorytetowe dla Polaków. 
Dla ludzi najważniejsze są zdrowie 
i bezpieczeństwo bliskich. Uzyskane 
w tegorocznym ankietowaniu wyniki 
pokazują, że działania podejmowane 
przez Hochland Polska są zauważane 

i dobrze oceniane, z czego jesteśmy 
bardzo dumni. Społeczność lokalna 
jest zadowolona i docenia zaan-
gażowanie firmy Hochland Polska 
w rozwój inicjatyw lokalnych – pod-
sumowuje Jacek Wyrzykiewicz, 
PR & Marketing Services Manager 
w Hochland Polska.

Wyniki ankiety są każdorazowo 
bardzo pomocne w ocenie prowadzo-
nych działań, a także ułatwią plano-
wanie współpracy Hochland Polska 
z lokalnymi społecznościami na naj-
bliższe lata. Jacek Wyrzykiewicz
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INFORMACJA - Uwaga Jubilaci

Prosimy o zgłaszanie z minimum miesięcznym wyprzedzeniem faktu obchodzenia przez mieszkańców naszej 
gminy jubileuszowych (co 5 lat) rocznic pożycia małżeńskiego, od 55. rocznicy począwszy oraz rocznic urodzin, 

od 90. rocznicy począwszy.
Zwracamy się do Państwa z powyższą prośbą w związku z wejściem w życie 25 maja 2018 r. Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO), które pozbawia nas 
możliwości skierowania do Państwa pisemnych zapytań o zgodę na wystąpienie z wnioskiem o nadanie medali 

czy też bezpośrednie złożenie życzeń.
Wydział Promocji, Informacji i Komunikacji Społecznej Urzędu Gminy

w Kaźmierzu, ul. Szamotulska 20, 64-530 Kaźmierz, e-mail: info@kazmierz.pl, tel. 61 29 37 305.

Wspaniała wiadomość na długie 
jesienne i zimowe wieczory! Więcej 
nowości, więcej książek do czyta-
nia! Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu jest benefi-
cjentem Programu Wieloletniego 
„Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”, 
w ramach którego zdefiniowany jest 
Priorytet 1 „Poprawa oferty bibliotek 
publicznych”, Kierunek Interwencji 
1.1 „Zakup i zdalny dostęp do nowo-
ści wydawniczych”, który realizuje 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu za pośrednic-
twem Biblioteki Narodowej. W 2021 
roku Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu na realizację 
zadania „Dofinansowania dla biblio-

Nowości wydawnicze

Mała książka – 
wielki człowiek

Zachęcamy do udziału w akcji 
Mała Książka – Wielki Człowiek! Co 
trzeba zrobić?

*Wystarczy odwiedzić bibliotekę 
z dzieckiem (roczniki 2014-2017).

*Poinformować o chęci przystą-
pienia do projektu.

*Zapisać dziecko do biblio -
teki, wypożyczyć książkę i odebrać 

Biblioteka

Biblioteka

bezpłatną Wyprawkę Czytelniczą 
oraz Kartę Małego Czytelnika.

*Na tej karcie dziecko będzie zbie-
rać naklejki. To proste: jedna wizyta 
zakończona wypożyczeniem książki – 
jedna naklejka.

*Po uzbieraniu 10 naklejek dziecko 
otrzymuje dyplom, niespodziankę. 
Zapraszamy!

*Uwaga! w projekcie mogą wziąć 
udział dzieci już zapisane do biblio-
teki oraz te, które uczestniczyły 
w poprzednich edycjach.

tek publicznych na zakup nowości 
wydawniczych oraz usługi zdalnego 
dostępu do książek w formatach 
e-booków i/lub audiobooków i/
lub synchrobooków –Priorytet 1, 
Kierunek Interwencji 1.1 w ramach 
NPRCz 2.0” uzyskała środki finan-
sowe Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu w wysokości 
11.846,00 zł.

Głównym celem Priorytetu, reali-
zowanego w ramach Programu 
Wieloletniego Narodowy Program 
Rozwoju Czytelnictwa w latach 2021-
2025, jest zwiększenie atrakcyjności 
oferty bibliotek publicznych poprzez 
zwiększenie udziału nowości wydaw-
niczych w zbiorach bibliotek, wzrost 
dostępności książek, ebooków, 
audiobooków.
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Państwo Maria i Zdzisław Codowie 
z Sokolnik Wielkich obchodzili we 
wrześniu jubileusz 60-lecia pożycia 
małżeńskiego. Życzenia z tej okazji 
złożył Państwu Codom wójt Zenon 
Gałka, w którego imieniu rów-
nież zostały przekazane na ich ręce 
kwiaty, list gratulacyjny oraz sym-
boliczny kosz upominkowy. Jubilaci 
wychowali dwie córki i dwóch synów. 
Doczekali się piętnastu wnuków oraz 
dwudziestu prawnuków!

Jubilatom jeszcze raz życzymy 
wszystkiego najlepszego!

Państ wo Mar ia  i  Mar ian 
Nawrotowie z Gaju Wielkiego obcho-
dzili w listopadzie jubileusz 70-lecia 
pożycia małżeńskiego. Życzenia z tej 
okazji złożył Państwu Nawrotom wójt 
Zenon Gałka, który również przekazał 
na ich ręce kwiaty, list gratulacyjny 
oraz symboliczny koszu upominkowy. 
Jubilaci wychowali czwórkę dzieci, 
szesnaścioro wnuków, trzydzieścioro 
prawnuków i jednego praprawnuka!

Piękny jubileusz 60-lecia pożycia małżeńskiego 
obchodzili Państwo Maria i Zdzisław Codowie z Sokolnik 
Wielkich.

Kamienna
Rocznica

Wszystkiego Najlepszego

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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W czwartek 28 października do 
naszej parafii zawitała Matka Boża 
Częstochowska w kopii cudownego 
Jasnogórskiego wizerunku. Na ten 
szczególny czas przygotowywał 
nas ks. Adam Adamski Cor., który 
w dniach 18 - 24 września prowadził 
w naszej parafii Misje Święte pło-
miennie głosząc Słowo Boże.

Obraz Matki Bożej Częstochowskiej 
przyjechał do nas specjalnym samo-
chodem z parafii w Jelonku wraz 
tamtejszym ks. Proboszczem i ojcem 
Paulinem. Cały Kaźmierz i okolice, 
a w szczególności miejsce przejazdu 
Obrazu zostały wcześniej pięknie 
przystrojone. Przyjazd został poprze-
dzony nabożeństwem oczekiwa-
nia w kościele, które rozpoczęło się 
o godzinie 17.00, po czym wierni 
przeszli uroczyście na Rynek pod 
figurę Matki Bożej, gdzie wspólnie 
oczekiwano na przyjazd cudownego 
Wizerunku. To wyjątkowe wyda-
rzenie zgromadziło tłumy parafian, 
a także wielu kapłanów z całego 
dekanatu szamotulskiego. Na powita-
nie obrazu przyjechał również ksiądz 
biskup Grzegorz Balcerek. Chwilę po 
17.30 kopia cudownego obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej dotarła na 
kaźmierski Rynek. Tam została powi-
tana przez księdza Biskupa i księ-
dza proboszcza Krzysztofa Musiała. 
Następnie Obraz został uroczyście 
przeniesiony przez różne delega-
cje do kościoła, gdzie miało miejsce 
nabożeństwo przywitania, a później 
uroczysta Msza Święta pod przewod-
nictwem księdza Biskupa. 

„Z Maryją w nowe czasy” Nawiedzenie kopii obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej w kaźmierskiej parafii.

Po Mszy miało miejsce modli-
tewne czuwanie przy obrazie pro-
wadzone przez różne grupy para-
fialne, często upiększane wspaniałym 
śpiewem. O godzinie 21.00 kościół 
wypełnił się wiernymi, by wspólnie 
odśpiewać Apel Jasnogórski łącząc 
się duchowo z częstochowskim sank-
tuarium. Podczas uroczystego Apelu 
rozważania prowadził ojciec Paulin 
przytaczając wiele interesujących 
faktów z bogatej historii cudownego 
Obrazu.

O północy z czwartku na pią-
tek sprawowana była Msza Święta 
dziękczynno-błagalna za powoła-
nia i o nowe powołania. Mszę cele-
browali kapłani, którzy w przeszło-
ści posługiwali w naszej parafii. 
Przewodniczył jej dawny wikariusz 
ks. Henryk Mucha, a homilię wygło-
sił pochodzący z naszej parafii ks. 

Bartłomiej Dolata. 
Przez całą noc trwało modlitewne 

czuwanie przy kopii cudownego 
Wizerunku, które cieszyło się dużym 
zainteresowaniem. Dzięki tej wytrwa-
łej postawie parafian, mimo trudnych 
nocnych godzin zawsze przy Obrazie 
trwała grupa wiernych na modlitwie. 

O godzinie 10.00 o. Paulin prze-
wodniczył Mszy Świętej, na którą 
szczególnie zaproszone były osoby 
chore i starsze, które mogły przyjąć 
sakrament namaszczenia chorych. 
O godzinie 12.00 sprawowana była 
Msza święta z udziałem małych dzieci 
i matek w stanie błogosławionym.

W kolejnych godzinach wierni 
trwali na modlitewnym czuwaniu, 
które zakończyło się Mszą Świętą 
dziękczynną za dar Nawiedzenia, 
której przewodniczył ks. proboszcz 
Krzysztof Musiał.  Obraz żegnany 
przez licznie zgromadzonych kaźmie-
rzan został przewieziony do kaplicy 
sióstr urszulanek w Sokolnikach 
Wielkich. Cała trasa była pięknie 
udekorowana, a na drogi wychodziło 
wielu ludzi, by ujrzeć przejeżdżający 
Obraz.

W Sokolnikach, przy tamtej-
szym krzyżu Obraz uroczyście powi-
tał ksiądz Arcybiskup Gądecki wraz 
kapelanem sokolnickiej kaplicy 
ks. Adamem Sławińskim SAC. 
Zgromadziło się wielu wiernych 
z Sokolnik i sąsiednich wiosek. Były 
oczywiście także siostry urszulanki 
i duchowni z okolicznych miejsco-
wości. Tak jak w kaźmierskiej świą-
tyni tak i w kaplicy sióstr urszulanek 
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Duszpasterze kaźmierscy
wraz z diakonem.

odbyło się uroczyste nabożeństwo 
przywitania Obrazu, a następnie 
Msza Święta pod przewodnictwem 
księdza Arcybiskupa. Później wierni 
trwali w modlitewnym czuwaniu. 
Zorganizowane były wspólne śpiewy, 
modlitwa, ale także przestrzeń ciszy. 
O godzinie 21.00 kaplica wypełniła się 
ludźmi, którzy uczestniczyli we wspól-
nej modlitwie Apelem Jasnogórskim. 
O północy celebrowana była Pasterka 
Maryjna, podczas której kapłani 
dziękowali za dar powołania i pro-
sili o nowe powołania. Mszy Świętej 
przewodniczył ks. Zdzisław Szmeichel 

SAC. Przez całą noc wierni wytrwale 
czuwali przy cudownym wizerunku 
Matki Bożej. O godzinie 11.00 Mszę 
Świętą z udzieleniem sakramentu 
namaszczenia chorych odprawiał o. 
Paulin. 

Kopia obrazu Matki  Bożej 
Częstochowskiej została uroczy-
ście pożegnana po godzinie 17.00 
i pojechała do parafii w Cerekwicy. 
Przedtem dziękowaliśmy za cały czas 
Nawiedzenia na Mszy Świętej, której 
przewodniczył ks. Krzysztof Musiał. 

Cudowny i wyjątkowy czas 
Nawiedzenia w naszej parafii na 

pewno na długo zapadnie w pamięci 
wielu z nas. Wielu kaźmierskich para-
fian okazało w czasie tych dwóch 
dni swoje wielkie przywiązanie do 
Kościoła. To historyczne wydarze-
nie było czasem głębokiej modli-
twy, polecania się wstawiennictwu 
Najświętszej Maryi Panny, wielkiej 
radości, a także duchowej odnowy.

Wszystkim parafianom i miesz-
kańcom gminy Kaźmierz życzymy 
w nowym roku wiele błogosławień-
stwa i obfitości łask Bożych. Niech 
Matka Boża ma Was wszystkich 
w swej opiece.

Konstancja z Trąmpczyńskich 
Jarochowska urodziła się 14 lipca 
1808 r. w Sokolnikach Wielkich. 

W wieku niespełna 19 lat 26 grud-
nia 1827 r. poślubiła wdowca ówcze-
snego właściciela Sokolnik Małych 
Cypriana Łukasza Jarochowskiego. 
Pierwszą żoną Cypriana była zmarła 
(w wieku 25 lat) 6 lutego 1825 r. Zofia 
z Mielęckich Jarochowska. 

M ą ż  K o n s t a n c j i  C y p r i a n 
Jarochowski studiował na uniwer-
sytetach w Berlinie i we Wrocławiu, 
brał udział w powstaniu listopado-
wym (1830-1831) jako adiutant gen. 
Tomasza Łubieńskiego; odznaczony 
Krzyżem Złotym Orderu Wojskowego 
Polskiego (Virtuti Militari), dwu-
krotnie piastował urząd dyrektora 
Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu. 

Konstancja w domu rodzinnym 
wychowywana była w duchu patrio-

Konstancja z Trąmpczyńskich 
Jarochowska 

tyzmu i już od wczesnych lat młodo-
ści czynnie angażowała się w życie 
społeczne. Kobieta obdarzona świa-
tłym umysłem, wyraźnie wyróżniała 
się pośród ówczesnych kobiet wro-
dzoną inteligencją. Działalność jej 
męża skutkowała tym, że do Sokolnik 

Małych zaglądały najwybitniejsze 
osobistości, działacze z różnych krę-
gów i warstw społecznych. Goście nie 
ukrywali przy tym, jak wielkim uro-
kiem była dla nich obdarzona mno-
gimi zaletami umysłu i serca pani 
domu. 

Jednym ze stałych bywalców 
w domu Jarochowskich był filolog, 
nauczyciel, felietonista i działacz 
społeczny Marceli Motty (1818-
1898), który o Cyprianie i Konstancji 
Jarochowskich wyrażał się w ten 
sposób: „Dom Jarochowskich zawsze 
gromadził sporo osób dla zabawy 
lub spraw ważniejszych, gdyż oboje 
przyciągali do siebie: Pani z piękną 
i ujmującą twarzą łączyła szczerość 
i serdeczność w mowie i obejściu, 
a ze względu, że wszyscy wiedzieli, 
jak przykładną była matką, jak nie-
zmienną w stosunkach, przyjaźni, 
życzliwości i chętną, gdy chodziło 
o dobry uczynek, wreszcie, jak gorącą 
w uczuciach patriotycznych osobę 
jej powszechny otaczał szacunek 
i każdy bez różnicy płci i wieku, uwa-
żał za swój obowiązek odwiedzić jej 
gościnne progi”. 

Poza swoją działalnością publiczną 
zajmowała się Konstancja wychowy-
waniem dzieci, których małżeństwo 
miało aż dziewięcioro. Władysław 
(z pierwszego małżeństwa Cypriana) 



strona 23BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 6/2021 BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 6/2021

Źródła: Za służone Wielkopolanki - Konstancja 
z Trąmpczyńskich Jarochowska Kurjer Poznański nr 379 
18.08.1929, www.wbc.poznan.pl, www.geni.com, www.
genealogia.okiem.pl

ur. 1823, Kazimierz ur. 1828 (później 
wybitny historyk), Cyprian Wojciech 
ur. 1831, Otolia ur. 1832, Waleria 
Adamina ur. około 1832, Joachim 
ur. 1835, Bronisława ur. 1840, 
Stanisław ur. 1841 i Karol rocznik 
1849. Pierwsza żona urodziła jeszcze 
Cyprianowi w roku 1925 córkę Józefę, 
która zmarła dzień po narodzinach. 
Synowie, Stanisław i Cyprian, wzorem 
rodziców również brali czynny udział 
w walkach niepodległościowych 
w następstwie czego, skazani zostali 
przez sądy pruskie na więzienie. 

Pod nieobecność męża Konstancja 
sama zajmowała się sprawami mająt-
kowymi, co nie było łatwe z powodu 
wydatków spowodowanych jego 
czynnym udziałem w walkach o nie-
podległość. Sporo środków pochła-
niała także jej działalność, która pole-
gała na udzielaniu przez nią pomocy 
rannym powstańcom i więźniom 
politycznym. W czasie powstań naro-
dowych zaopatrywała powstańców 
w broń i amunicję, pielęgnowała ran-
nych, pocieszała więzionych i ukry-
wała poszukiwanych. 

Konstancja Jarochowska pozosta-
wiła po sobie cenne pamiętniki, sta-
nowiące poważny dokument o histo-
rii Księstwa Poznańskiego zawierające 
doskonałą charakterystykę osób, sto-
sunków i wydarzeń. W tych pamiętni-
kach zostało zapisane między innymi; 
„... Przyszedł rok 1830, 29 listopada. 
O! Jak żywo czas ten mam w pamięci. 
Był piątek 1 grudnia, mąż mój wyje-
chał do Budziszewa do Łubieńskich; 
w godzinę powraca rozpromieniony: 
„Rewolucja w Warszawie! Moskale 
wypędzeni z Warszawy! Kto Polak 
i w Boga wierzy, pójdzie na pomoc 
ojczyźnie! - wyswobodzona będzie!” 
W godzinę potem, ile koni było, 
w Sokolnikach u nas, pędziło w różne 
strony do wsi sąsiednich, aby się 
zgromadzić w Gałowie u Franciszka 
Mycielskiego, który zginął później 
pod Rajgrodami. Zebranie odbyło się 
w nocy z 1 na 2 grudnia w Gałowie, 

J.O.

Jak ten czas szybko leci – rok , dwa…….dziesięć.

Opowiedzieć Wam dzisiaj mam szczerą chęć.

Szukałam swego miejsca, każdy szuka,

nie każdemu udaje się ta sztuka.

Znalazłam moje miejsce – tu – tak czuję,

chociaż niczego, wcześniej, nie żałuję.

Człowiek błądzi a może siebie szuka,

odnaleźć siebie samego to sztuka.

Tu cicho, tu ciemno, tam jak w kotle wrze.

Tu dołek , tam górka jak w ruletce – grze.

Dla mnie Kaźmierz okazał się przystanią,

czuję, że cały czas tęskniłam za nią.

Mam dom – nieduży – dla dwojga w sam raz,

buldożek – nieduży – radością dla nas.

Spokój…. a „cywilizacja” niedaleko

od nas – City Kaźmierza, nad Samą – rzeką.

Sklepy, Przychodnia, Poczta, Urząd Gminy,

Kościół, Usługi z każdej dziedziny.

Biblioteka, Hochland, Policja, Szkoła,

Straż Pożarna, Pałac a pola dookoła.

Poznałam wielu ludzi, ich historie,

na życia przeżycie różne teorie.

Ich radości, smutki, bycia sposoby,

zainteresowania no i choroby.

Kaźmierz natchnął mnie znów na wierszowanie

i umożliwił ich publikowanie.

Ludzie do wierszyków się przyzwyczaili

i nieskromnie dodam, że je polubili.

Cieszę się z tego i dziękuję Wam

za życzliwość, przyjaźń – rymy swoje dam.

Kaźmierzu trwaj dalej następne wieki

na brzegach naszej małej Samy – rzeki.

P.S.

Sąsiedzi – Bądźcie zdrowi i się kochajcie,

w Nowym Roku złemu się nie dajcie!!!!! 

,, My  w KAŹMIERZU "

Kaźmierz, grudzień 2021 r.

Hanna S-Kurzawska           

było przeszło 100 osób, radzono całą 
noc i postanowiono, aby każdy poje-
dynczo jechał do Warszawy, zaopa-
trzony według możności w broń 
i pieniądze i zaciągnął się w szeregi 
wojska polskiego. Od tej chwili żad-
nej myśli nie było innej jak ratowanie 
ojczyzny. Rok był nieurodzajny, inte-
resa nasze w złym stanie. Byliśmy 
w domu o kilku złotych. Mąż mój 
wyjechał następnego dnia dla poro-
zumienia się z dalszymi sąsiadami, ja 
pojechałam do Pniew, aby zaprzedać 
zboże, dostać pieniędzy, o których by 
mąż mój mógł do Warszawy jechać. 
Zaprzedałam pszenicę, która była 
porosła (bo rok był mokry), dostałam 
1800 talarów. 600 talarów zostało na 
zapłacenie ziemstwa, a 1200 zabrał 
mój mąż ze sobą do Warszawy. 
Zaczęły się gorączkowe przygotowa-
nia z największą radością, choć z prze-
konaniem, że się idzie na śmierć; myśl 
zbawienna ojczyzny w sercu, żyłach 
i nerwach drgała. Mąż mój wyjechał 
jeden z najpierwszych, bo 14 grud-
nia. Do 20 grudnia było księstwo tak 
wypróżnione z obywateli, młodzieży, 
starszych gimnazjastów, że tylko 
starcy, kobiety i kilkunastu dudków 
pozostało. Każda kobieta płonęłaby 
wstydem, gdyby ktoś z rodziny był 
pozostał."  Konstancja Jarochowska 
jest postacią utrwaloną w powie-
ściach historycznych z r. 1846/1848 
znanego literata i powieściopisa-
rza Macieja Wierzbińskiego, gdzie 
występuje jako opiekunka więźniów 
politycznych. 

Konstancja Jarochowska zmarła 
w Sokolnikach Małych (15 lat po 
śmierci męża) 10 czerwca 1878 
w wieku 69 lat i pochowana została 
w grobowcu rodzinnym na cmenta-
rzu przykościelnym w Kaźmierzu. 
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ciasto będzie za bardzo klejące, dodać 
trochę mąki.
• Ciasto rozwałkować. Następnie 
foremkami wycinać pierniczki i ukła-
dać je na blaszce wyłożonej papierem 
do pieczenia. 
• Pierniczki wstawić do nagrzanego 
piekarnika i piec przez około 12-14 
minut. Piec w temperaturze 170 st. C. 
Po wyjęciu z piekarnika odstawić do 
ostygnięcia.
• Ostygnięte pierniczki dowolnie 
udekorować. Pierniczki przecho-
wywać w szczelnym opakowaniu 
(puszce) najlepiej przez około 2-3 
tygodnie. Jeśli po upieczeniu pozo-
stawimy pierniczki przez 1-2 dni 
w otwartej puszce zrobią się miękkie.

“Obserwator Kaźmierski” jest bezpłatnym
biuletynem informacyjnym Gminy Kaźmierz.

Wydawca: Gmina Kaźmierz,
64-530 Kaźmierz, ul. Szamotulska 20
tel. 61 29 18 065, fax 61 29 18 320,
www.kazmierz.pl
p.o. Redaktor naczelny: Janusz Stróżyk
Email redakcji: info@kazmierz.pl
Nakład: 2 000 egzemplarzy
Numer zamknięto:  18 grudnia 2021 roku
Skład oraz druk: Drukarnia Kaźmierz
64-530 Radzyny, ul. Leśna 10

OGŁOSZENIA I REKLAMY:
Drukarnia Kaźmierz
Radzyny , ul. Leśna 10
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl

Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów
i opracowywania materiałów.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Pierniczki świąteczne

Smacznego!
Marcin Rosół

Składniki:
• 150g masła
• 250g miodu
• 300g cukru
• 3 jajka
• 2 łyżeczki cynamonu
• przyprawa do piernika
• 1 łyżeczka sody
• około 770-820g mąki pszennej
• dodatkowo lukier do ozdoby

Przygotowanie: 
• Do rondelka włożyć masło, 
dodać cukier, miód i przyprawy. 
Podgrzewać, mieszając, aż skład-
niki się roztopią (cukier nie musi się 
całkowicie roztopić; nie gotować). 
Odstawić do ostygnięcia.
• Mąkę 770g wymieszać z sodą 
i dodać ją do ostygniętej masy, wbić 
jajka i zagnieść ciasto rękoma. Jeśli 
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